bertuliskan bahwa kiblat masjid ini telah diputar ke kanan

sekitar 25 derajat oleh Muhammad Arsyad Al-Banjari

pada tanggal 4 Safar 1186 H. Setelah dirasa cukup, maka

Syekh Muhammad Arsyad dan Syekh Abdul Wahab

Bugis berlayar menuju kampung halaman ke Martapura,

Banjar. Pada Bulan Ramadhan 1186 H bertepatan 1772 M,

sampailah Muhammad Arsyad di kampung halamannya,

Martapura, pusat Kesultanan Banjar pada masa itu. Akan

Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari meninggal

dunia pada malam selasa antara waktu isya dan magrib,

tanggal 6 Syawal 1227 H (13 Oktober 1812 M) dan

dimakamkan di Kalampaian Kecamatan Astambul

Kabupaten Banjar (Daudi, 2003: 44). Salah satu karomah

yang besar dari Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari,

yaitu karyanya yang agung Sabilal Muhtadin Littafaqquh Fi

Amriddin. Karomah yang besar dari seorang ulama adalah

Bilkitabah Di dalam hal metode dakwah bilkitabah,

sengaja Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari terapkan

agar dapat diterima misi dakwahnya ke segenap pelosok

dan merupakan pegangan dikalangan masyarakat. Tahun

kedua setelah kedatangan Syekh Muhammad Arsyad Al-

Banjari dari Mekkah, yakni tahun 1188 H atau 1774 M.

Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari mulai aktif

menulis kitab-kitab yang mencakup semua ajaran Islam

dalam bahasa Melayu (Daudi, 2003: 78). Menurut H.

Irsyad Zein dalam bukunya Maulana Syekh Muhammad

Arsyad Al-Banjari, karya-karya Syekh Muhammad

Arsyad Al-Banjari ada 11 macam, yaitu: 1.

agaknya dalil nas tersebut menjadi acuan bersama bagi

sebagian ulama Sunni dan dalil itu telah ditransmisikan

secara luas di kalangan ulama Sunni. Hal ini terbukti, dalil

nash tersebut, tidak hanya dipakai oleh al- Taftazani dan

Al-Banjari, tetapi juga digunakan oleh Fakhr al-Din al-

Razi (543-606 H./1148-1210 M)dalam kitabnya Ushul al-

Din dan al-Imam Ali al-Qari al-Hanafi dalam kitabnya

Syarh al-Fiqh al-Akbar dalam membahas hakikat iman.

Berdasarkan dalil tersebut, Al-Banjari menilai bahwa

pendapat yang mengatakan bahwa hakikat iman itu al-

tasdiq bi al-qalb dinilai Al-Banjari sebagai pendapat yang

hadis. Sedangkan dosa kecil adalah dosa yang lain dari

dosa besar dan jumlahnya amat amat. Dengan mengacu

kepada definisi dosa besar tersebut, maka perbuatan atau

perkataan yang dimasukkan sebagai dosa besar itu cukup

banyak. Dengan mengutip pendapat Syeikh Ibnu Muqri

(754-837/1353-1434) dalam karyanya Rawd al-Talib dan

Syekh al-Islam Zakariyā al-Ansari (wafat di Mesir pada

tahun 926 H/1520 M) dalam karyanya Asna al-Matalib, Al-

Banjari menjelaskan sejumlah dosa besar yang harus

dihindari. Dosa-dosa besar itu adalah sebagai berikut:
1. Syirik, menyekutukan Allah, kafir dari segala

berwarna putih (7) mendustakan Nabi atau malaikat (Ms.

Perpustakaan Jakarta, No. MI 719: 80). Demikian beberapa

perkataan atau keyakinan, yang menurut Al-Banjari,

dapat merusak iman, memutuskan islam, dan akhirnya

menjadi kafir.

Lebih dari itu, dengan mengutip berbagai pendapat

ulama Sunni, seperti Syekh Muzajjad (847-930 H/1443-

1524 M) dalam kitab Ubab; Syekh Ismail Ibn al-Muqri (754-

837 H/1353-1434 M) dalam kitab Rawd al-Talib; dan syarah-

nya Asna al-Matalib, karya Syekh al-Islam Zakariya al-

Ansari (w. 926 H/1520 M), Al-Banjari menyebutkan lebih

banyak lagi contoh perkataan dan keyakinan yang dapat

merusak iman seseorang. Di antaranya adalah sebagai

berikut:

1.

yang lebih terperinci, seperti bid„ah wajibah, mandubah,

mubahah, makruhah, dan muharramah. Menurut Al-Banjari

bid„ah itu bermacam-macam hukumnya, yaitu sebanyak

hukum Islam. Dia menukil riwayat dari Imam Nawawi

(631-679 H/1333-1277) yang dikutip oleh Syekh „Izzu al-

Din ibn Abd al-Salam (577-660 H/1162-1262 M), keduanya

tokoh mażhab Syafi„iyah (Azra, 2001: 169). Berdasarkan

kedua ulama tersebut, Al-Banjari membagi bid„ah kepada

lima macam, yakni bid'ah wajibah seperti menafsirkan Al-

Qur‟an; bid'ah mandubah seperti membangun madrasah;

bid'ah mubahah seperti berjabat tangan sesudah salat

meminta partisipasi pada kaum bangsawan dan pembesar

negeri untuk memberantasnya secara bersama-sama.

Tindakan Al-Banjari yang terakhir ini dinilai tepat, sebab

upacara-upacara tersebut seringkali dilakukan oleh

kalangan kaum bangsawan.

Pemurnian terhadap Ajaran Wujudiyah Mulhidah

Sebagaimana al-Raniri (w. 1068 H/1657 M) dalam

kitabnya Hujjat al-Siddiq membagi wujudiyah kepada

mulhidah dan muwahhidah (Ms. Perpustakaan Aceh, No.

Muhammad ibn Fadhlullah al-Burhanpuri al-Hindi (w.

1030/1620) (Sangidu, 2003: 54; Abdullah, 1930: 117).

Kecuali itu, terkait dengan ajaran “Martabat Tujuh”, Nafis

juga membahas tentang konsep Nur Muhammad yang

dipahami sebagai asal kejadian alam ini (Mansur, 1982:

58). Doktrin tentang Nur Muhammad jauh sebelumnya

telah dikenalkan oleh para sufi falsafi seperti Ibn „Arabi

(560-638/1165-1240) dan „Abd al-Karim al-Jili (767-

811/1365-1409) (Sahabuddin, 2002: 29-34).

Ajaran ini juga cukup dikenal oleh masyarakat

Banjar di Kalimantan Selatan, bahkan di Nusantara.

Ajaran ini ditanggapi secara beragam oleh para ulama.

Sebagian ulama ada yang menolak paham tersebut, tapi

sebagian lainnya menerimanya (Abdullah, 1930: 108-110).

Kiamat. Risalah ini ditulis dan dikutip Al-Banjari dari

beberapa kitab. Di antara kitab atau risalah yang menjadi

rujukan utamanya adalah (1) Risalah „Allamah Sayyid

Ja‟far Barjanzi (wafat di Madinah pada tahun 1187 H/1764

M); (2) Risalah Syekh Abd al-Qadir al-Fakihi (920-989

H/1514-1581 M), yang diambil dari Risalah Syekh Ibn

Hajar al-Haytami (w. 973 H/1566 M); (3) Risalah Bahjat al-

Nazirin oleh Syekh Yusuf al-Muqaddisi al-Hanbali (w. 783

H/1381 M), (4) kitab „Aja`ib al-Malakut, karya Syekh al-

Kisa‟i, (5) Syarh al-Qasidah, karya Syekh Ahmad al-

Qusyasyi al-Madani (w. 1071 H/1661 M) (Azra, 1994: 89

dan 104). Kelima karya ulama tersebut dijadikan referensi

utama penulisan risalah al-Qawl al-Mukhatasar (Naskah

Koleksi Zein, 1929: 3).

Risalah ini seluruhnya terdiri atas 11 pasal. Empat

pasal pertama membahas tentang al-Mahdi, yang

merupakan salah satu tanda dekatnya Kiamat.

Syi„ah. Al-Banjari memberikan informasi bahwa al-Mahdi

versi Syi„ah di-bay„at pada malam „Asyura yaitu tanggal

10 Muharram pada tahun 1200 Hijriyah seperti yang

diriwayatkan oleh Abu Nu„aym ibn Hammad dari

Muhammad ibn ¦anaf³yah (Al-Baghdadi, t.th: 59) dan dari

Ja„far al-Shadiq (w. 148 H./765 M). Dalam riwayat lain, al-

Mahdi versi Syi„ah dilahirkan pada tahun 1204 Hijriyah

sesuai dengan riwayat Nu„aym ibn Hammad dari Abu

Qubayl, yang katanya seluruh kaum muslimin mem-

bay„at al-Mahdi menjadi imam pada tahun 1204 Hijriyah

dan usianya pada waktu itu empat puluh tahun dan

adalah da„if (lemah) dan menimbulkan kemusykilan.

Namun sebagian lainnya menilainya sahih, bahkan

mencapai mutawatir ma„nawi. Di antara yang menilai

hadis-hadis al-Mahdiyah itu banyak yang da„if adalah

Ibnu Khaldun (732-808 H./1332-1406 M.), seorang sejawan

Muslim terkenal. Ia mengatakan dalam bukunya Tarikh

Ibn Khaldun bahwa tak satu pun di antara 24 hadis yang

didatanya dapat dipercaya meskipun di antara sanad

hadis-hadis tersebut terdapat sahabat-sahabat terkemuka

semacam Ali ibn Abi Talib, Ibn Abbas, Ibn Umar, Talhah,